
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 50/24.11.2021 
privind acordul pentru amplasare și  

aprobarea locației amplasamentului unității SAGT pe raza UAT Vetiș 
 

 
 

     Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data de 
24.11.2021, 
     Având în vedere Referatul de aprobare nr. 8.629/11.10.2021 și Proiectul de hotărâre nr. 
8.630/11.11.2021, inițiate de primarul comunei Vetiș și Raportul de specialitate precum și Avizul 
comisiei de specialitate al consiliului local C1- Comisia de specialitate economică-financiară, 
învățământ, dezvoltare-investiții și servicii publice nr. 40 din 24.11.2021 și C2- comisia de 
specialitate juridică, urbanism, protecția mediului și agricultură nr. 24 din 24.11.2021; 
      Văzând Avizul nr. 23729/17.11.2021 emis de Consiliul Județean Satu Mare, Direcția Dezvoltare 
Regională; 
      În urma HCL nr. 30/2019 privind aprobarea încheierii Acordului de asociere între UAT Județul 
Satu Mare și cele 40 de UAT-uri din județul Satu Mare pe teritoriul cărora se vor amplasa Unitățile 
de combatere a căderilor de grindină (UCG) realizate în cadrul proiectului „Mitigating the negative 
effects of hail in Satu Mare county”, cod RO HU-102, acronim SILVER; 
       În temeiul art. 129, alin. 2, lit. c) coroborat cu alin. 6, lit. a) și alin. (7) lit. h) și i), alin. (9) lit. c) 
respectiv art. 139, alin. (3), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
     Art. 1  Se aprobă amplasarea pe raza UAT Vetiș a sistemului automatizat de generatoare 
terestre în scopul combaterii căderilor de grindină (SAGT), pe terenul situat în extravilan, aflat în 
proprietatea publică a comunei Vetiș, CF 104874  Vetiș, nr. cad. 104874. 
 
     Art. 2  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Vetiș, va fi comunicată 
Consiliulu Județean Satu Mare, Instituției Prefectului județul Satu Mare și va fi adusă la cunoștința 
cetăţenilor comunei Vetiş prin postare în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a 
comunei www.vetis.ro . 
 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
            Bogdan CRIȘAN                                                           Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-15 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

